I l l -mo P r i n c i p i e t E x c - m o Domino , D o m i n o H e r c u l i 
Es t ens i , Duc i F e r r a r i a e et etc. Sereniss ime L ige L o c u m t e -
nen te Gene rá l i , D o m i n o suo s i n g u l a r j . 

168. 

1487. A velenczei államtanács válasza a pápai követhez Má-
tyás király szándéklatairól Dsem török herczeg ügyében. 

M C C C C L X X X V I L die VI1I I . Április. 
Quocl Reverendo Domino Nicolao Franco Legato apo-

stolico dicatur iu liunc modum : 
Monsignor! Ne li zorni passati la Vestra R. Paternitas 

ne fece intender quello, clie la Sanetita del Pontiíiee segondo 
la sua paterna charita se degno comunicarne cerca el pensiero 
et deliberation per lei facta, de haver in sua potesta el fra-
dello del Turco, per la quale veramente benigna comunica-
tione et amorevole dispositione, nuj gli rendemoimmense gratie ; 
E t sia certa la Yestra Rev.-ma Paternitas, clie cumprimum la 
dicta deliberatíone ce fo notificata, nuj meritamente ne rece-
vesseme grandé piaciere, vedendo la Sua Sanetita esser degna 
de singular laude, per la cura, clie la prende de questa cossa, 
la quale specta proprio al officio suo pastorale, in potere et 
arbitrio, de la quale coine padre universale et capo de tutta la 
Christianita, debita cossa e, clie la persona del dicto fratello 
se ritrovi per segurta et beneficio comune de tuti li stati cliri-
stini, et tanto piu questo ne piaceva, quanto fin albora pur 
persentivemo, che altri et presertim el Serenissimo Re de 
Hungaria procura veno de haverlo nele suo manó. Ma bora, 
ebe nuj vedemo questo Monsignor de Yaradin Ambaxiador e 
supremo Cancellier del dicto Re, homo de la reputation clie 

• le, esserse de qui partito molto celeremente et andare cuin 
ogni festinancia in Franza, dove intendemo, ebe t ra le altre 
cosse, quale llia a tractare cum quella Cbristianisima Maesta, 
le per faré ogni possibile instantia, et per adbiber ogni stú-
dió non solum cum persuasione, sed etiam cum spender per 
baver el dicto fratello. A nuj pare, ebei sia da esser ben ad-
vertido per l'antedicta Sanetita, respecto la non vulgar impor-
tantia de la cossa, per li pericoli et perturbatione, ebe pote-
rano occorrere ale cosse d'Italia, et per lo incarico, clie li seria 
ad non baver possuto optener quello, ebe come a vero capo 

gli specta. E t pero ad oviare a ta le inconveniente discriminoso 
sapemo reverentemente cum la solita devotioue nostra tiliale 
confortare la dicta Beat i tudine , che oltra le provisione za per 
lei facte, la non vogli perdonare a verun altra, mediante la 
quale 1' habi a consegvir ta le ef fecto; perho che nuj existi-
miamo, che tropo non possi esser ogni dil igentia, che la uxi, et 
ogni celere provisione, che la fazi, considerato maximé, quanto 
sia per contaminar quella Corte de F r a n z a i premij, che 
sarano facti per el dicto Monsignor de Varedin , el quale e de 
creder, chel uon sia per perdonar ad alcuna spexa, ne per 
ometter a lcuna cossa. P e r h o la Sanct i ta Sua havendo 1' aucto-
rita, potere et credito, chel ha non solum per via d' offerire 
beneticij, sed et iam sel sera necessario cum mezzo de premio 
l a po fare tutto quello, che sia expediente a questo effecto. E t 
benche non tanto per questo, quanto anche per molto mazor 
cosse la sia possente assaj, niente dimeno quando ancor gli 
paresse necessario, che per nuj se havesse a contribuire secre-
tamente ala Beat i tudine Sua, qualche particulla, non lo recu-
sessamo per far tanto bene, quanto sara ad havere el predicto 
cum seguita de le sue cosse, peroche nuj judicamo, che ha ven-
dolo presto la Sanct i ta Sua in suo potere, in queste parte, 
1' habi ad esser miritico remedio de t ignir a freno et Turco, et 
farlo stare, chel non moles t i le rive de la S u a Beat i tudine et 
ect. F a c e n d o l i et iam noto, che nuj per megl io faci l i tare la 
cossa, babiamo del iberato seriver in bona forma al Orator 
nostro in Franc ia , momettendol i , che cauta et dextramente el 
favoriti quanto el po, che la dicta Beat i tud ine optegni lo 
effecto predicto. 

D e parte 114. 

(Velenczei államkönyv. 65. 1.) 

1487. A velenczei államtanács titkosan utasítja Rómában levő 
titkárát a Dsem ügyében történtekről a Pápa érdekében, 

M C C C C L X X X V I I . die X. Április. 
Circumspecto et Sapienti Viro Antonio Vinciguerra, 

Secretario nostro in Urbe. 
Antoni! Scripsisti nobis diebus superioribus id, quid 

Beatitudo Summi Pontificis tibi comunicavit de illius delibe-
ratione habendi in sua potestate Zien Sultanuui, fratrem Do-
mini Tnrci, et quomodo nuperime id ipsum nobis retulit 
ll-mus Legátus apostolicus, eidem respondimus cum Seuatu, 
sicuti ex accluso exemplo intueberis, quid quidem exemplum 
ad te mittimus, ut illud in consonantia solus cum solo notifi-
ces prefate Beatitudini, cui reverenter suplicabis, diguetur 
pro summa rei importantia et pondere secretissima ac penitus 
suppressa penes se retinere, que fideliter, et cum omni cordis 
synceritate nos illi memoramus et dicimus pro zelo filialis 
amoris atque studio et desiderio securitatis rerum Sue Sancti-
tatis, et cavebis ne pacto ullo dictum exemplum suprascripte 
nostre responsionis exeat e manibus tuis, neque permittes 
illud ab alijs sint, qui vellint exemplari, studebisque quantum 
in te erit, animarj, et exercitare eandem Sanctitatem ad uten-
dum omni possibili cura, diligentia et celeritate in boc nogotio, 
quod importantissimum est ob respectus explicatos in ipsa 
nostra responsione, et ob illos, quos bic aperuimus prefato 
R-mo Domino Legato, ex cujus literis Sua Beatitudo eos intel-
liget. Nihil itaque studij ommittes ad animandum Sanctitatem 
prefatam, quomodo sicuti in responsione tangimus, si ejus 
Beatitudo cito liabuerit in sua potestate bis in partibus perso-
nam dicti fratris Domini Turci. Id procul dubio miriíicuni et 
salutare erit remedium securitati rerum suarum, quomodo 
nihil est aliud, quod magis possit ex toto divertere cogitatus et 
macbinationes dicti Turci adversus dictas res Sue Sanctitatis. 
Et propterea, ut diximus, opus omniuo est summa festinantia, 
quia negotium boc in celeritate consistit; de omni autem suc-

cessu per festinantes tuas literas nos reddes certiores. Preterea, 
et si liinc expediverimus unum Tabellarium recta via in Fran-
ciam ad illum nostrum Oratorem, pro negotio declarato in 
suprascripte nostre responsione, veriti tamen nequid sinistri 
accidat, ipsi Tabellario ad cautellam mittimus presentibus 
iuclusam ad te repplicatum breve, quod eidem Oratori nostro 
in Fraficia dirrigitur, volentes, ut illud per íidelem et volan-
tem Tabellarium istinc mittas ad ipsum Oratorem nostrum in 
Franciam. 

(Velenczei államköiiyv 65 1.) 

170. 

1481. A velenczei államtanács Georgio Jeromos francziaor-
szági követét utasítja Dsem ügyében, nehogg az Mátyás király 

kezébe jusson. 

MCCCCLXXXYII . die X. Április. 
Ser Hieronimo Georgio Militi, Oratori nostro in Francia. 
Sub die III . mensis Februarij respondentes nos ad lite-

ras vestras cum Consilio nostro X . circa rem Ziem Sultani, 
fratris Domini Turci, qui reperitur in isto Regno Francié; 
scripsimus vobis, que tunc pro tempore nobis visa sunt. Post-
modum vero cum ex uno capite supervenerit fama, que undi-
que resouare videtur, apparatuum dicti Domini Turcorum, et 
presertim classis, que sicuti non sine suspicione monendum est, 
facile dirrigi posset adversus aliquem statum cbristianorum 
Principum, quod absit, quia discriminosum foret univcrse rei-
publice cbristiane, ex alio autem capite cum impresentiarum 
videamus venire ad istam Christianissimam Majestatem R-dum 
Episcopum Yaradinum Oratorem et Supremum Cancellarium 
Serenissimi Hungarie Regis, qui hic fűit, et jam discessit. Et 
inter reliqua, que acturus est, facile eredi potest, quod omnia 
faciet, ut optineat personam prefati Zien, quod etiam esse pos-
set in causa afferendi magnam perturbationem rebus nostris, 
binc est, quod cupidi nos et studiosi, ne quid eveniat, quod scan-

dala et discrimina possit producere: statuimus ante accessum 
istuc predicti Episcopi expedire hunc Tabellarium, et vobis 
scribere presentes, ut certior factus de mente nostra. valeatis 
cum vestra prudentia et dexteritate dirrigere cogitatus et ope-
rationes vestras ad id, quod optamus pro commuui bono et 
securitate; sciatis igitur super omnia desiderium nostrum 
esse, quod nullo pacto dictus Zien perveniat ad manus Regis 
Hungarie, quia in perieulosiori loco esse non posset, quam in 
potestate sua. Ideo si vos, qui prudens estis, ex istius super 
facto videbitis caute et dextere absque suspitione de vobis 
capienda posse aliquo modo impedire, ne dictus Episcopus 
consequatur iu boc intentionem ejus Regis, id nobis pergratum 
erit. Utque melius vobis compertus sit auimus noster, et ex 
cousequenti valeatis facilius, et cum bonestiorj medio impe-
dire praticam dicti Regis Hungarie, vobis declaramus, quod 
cum facti simus certiores Summum Pont. maximé instare, ut 
habeat dictum Zien, nos in boc temporis et rerum statu omni-
bus mature consideratis, non solum maguopere laudamus sed 
etiam cupimus et pergratum sumus habituri, quod ille consig-
netur Sanctitati Sue, et sic conabiminj cum omni moderatione 
persuadere, et isti Magniíico Domino Cancellario, et cuivis 
opus főre cognoveritis, allegando, quod Cbris-ma ista Majestas 
consecutura est iugentem laudem et commendationem. Nam 
cum agatur de re, que tangit íidem cb-nam et B-do ipsius 
Pont. sit páter et caput totius reipublice ch-ne, eidemque, ut 
universali patri, ob pastorale ejus officium precipue incumbat-
omnis cura salutis et tutamenti ejusdem cbris-ne religionis, 
longe convenientius melius et tutius est, quod apud Sanctita-
tem Suam reperiatur idem Zien, quam penes quemvis dominum. 
Nam babente ipso Pontitice illius personam in sua potestate 
in bis partibus, cum sit páter universalis, ut predicitur, uti 
possit dicta persona in omni contiugenti casu ad comune 
beneíicium cujuslibet principis cb-ni pro sua salute. Quando 
vero reperiretur penes dictum Regem Hungarie, ille solus 
uteretur dicta persona, ad proprium ejus beneficium et como-
dum. Intellexistis modo mentem et desiderium nostrum, cog-
noscimus vos non minus circumspectum et prudentem, quam 
diligentem et studiosum, non dubitamus, quin adhibiturus 

sitis liac in re omnem illám curam, quam exposcit rei impor-
tantia, pro satisfactione voti nostri. De omni autem successu 
per festinantissimum Tabellarium nobis particularem noticiam 
dabitis. Et acceptis presentibus, subito nobis rescribete et sig-
niticate: in quo statu et termino reperiuntur res dicti Zien, 
quomodo magnopere cupimus illas intelligere, nec istinc disce-
detis, nisi babito alio nostro mandato. Et ita in dies nobis scri-
bctis, que superiude succedent. 

(Velenczei áüamkönyv 66. 1.) 

171. 

1487. Herkules ferrárai herczeg levele magyarországi követé-
hez Valentini Cézárhoz, melyben a Mátyás kir ily osztrák had-
járatának szerencsés eredményei feletti örömének ad kifejezést. 

Messer Cesare. Havemo ricevuto doe vostre letere, luna 
de 7. data a Viena, laltra de 22. de marzo data Lintberg, et 
questa ulti ma ni e sta mandata sin qui a Cremona, per le 
quale ne significati deli felici successi dela Maesta de quello 
Signor Re et del suo exercito, et del modo, ebe la tiene in 
expugnare Cita nuova et del sito, et conditione soa etc. et dele 
altre nuove, ebe sono dal canto di la, deli quali advisi summa-
mente vi commendiamo, et de le prosperita dela predetta 
Maesta, ne congratulamo grandemente. Et parne che cum 
grandé arte, prudentia et optimo consiglio Sua Maesta se 
governi in tute le sue imprese, et per conseguenza la ne habi 
sempre honore et non potressemo havere inteso cosa piu accepta, 
et desiderata, cha quello ne seriveti del optimo animo et singu-
lare amore, che per molte vie baveti inteso et comprese, che 
Sua Maesta ne porta. 

Et benche li effecti facti verso noi, et nostro figliolo. 
dimostrando questo apertissimamente, nondimeno queste nostre 
repliche ne sono jocundissime, et acumulano le immense obli-
gatione, che havemo a Soa Maesta se acumulare, et accrescere 
possono, perche le non potriano essere maiore, et cussi volemo 

la teniati sempre regratiata iu nostro nome, et clie ne ge ri-
commandiati continuamente. 

Circa le altre* parte, clie tochamo delo Arcivescoato, et 
dela venuta de nostro íigliolo, ne rcportiamo a quanto sapemo, 
clie serive la Illustrissima nostro Consorte. 

Cremone 13. Április 1487. 
Ad D. Cesarem Valentinum 

I)ux Ferrarie etc, 

(Modénai államltár.) 

173. 

1487. Elonóra ferrárai herczegné levele Beatrix királynéhoz, 
melyben a Ferrárába küldött n. váradi piipóköt lehetőleg ma-
gasztalván, Hippolitnak Magyarországba jövetele eddigi ké-
sedelmezését illetőleg mentegetödzik, s az elindulás határnapjául 

május hó 15-két tűzi ki. 

Sacra et Serenissiina Majestas, mater et Doniina mea 
observandissima. II gionse qui il Reverendissimo Monsignor 
Episcopo Varardino il primo die del presente, al quale, in la 
intrata in la cita et nel stare, et partire e stato facto per lo 
Illustrissimo Signor mio consorte, et per mi. tutto quello ho-
nore, careze, et pratissime accoglienze, ebe m' e stato possibile, 
et ebe ricercha il debito nostro, et Sua Signoria se e portata 
tanto liumanamente et bonorevolmente, quanto se possi dire, 
et io dela soa conversatione ne bo ricevuto tanto piacere, et 
tanto conforto, et letitia, ebe quantuncbe soa Signoria solici-
tasse molto il partirse per andare a Yenetia, io lo bo retenuto 
dui giorni piu, ebe la non voleva, percbe la mi e parso tropo 
piacevole, et gratioso, et tanto devoto, et affectionato a Yo-
stra Maesta, ebe piu non se potria pensare, et sopra tuto aeor-
to et prudentissimo in ogni suo ragionamento, et risposta in 
modo, ebe io non mi poteva satiare de ragionare cum Sua Si-
gnoria, et duolsemi la partita, perche lo haveria voluto ap-
presso. II se ne andete a Yenetia et mo intendő, che lo e gionto a 
Milano cum grandé honore. Ii mi preghoe assai, che lo ricom-

manclesse ala Maesta Yostra, facendomi intendere quanta re-
verentia, et amore il ge porta et benehe a tante soe virtu, et 
meriti verso Vostra Maesta cognosca essere superftuo le com-
mendatione mie, nondimeno per satisfargli sum contenta ricor-
dargli, ebei mi pare il gli sia affectionato servitore, et merita 
de lei, et benivolentia, et favore in ogni suo desiderio, come 
pero me rendo certa la non ge mancba, et se lo e etiam in 
tanta gratia dela Maeste di quel Signor Re, quanto intendemo, 
mi pare, ebe meritamente il gli debba essere per essere pre-
lato de summa fede, reputatione, et optimo inzegno. De quan-
to Sua Reverendissima Signoria me ba reí'erito per parte dela 
Maesta Vostra, ne bo pigliato singulare gaudio et consolatione, 
et rendo infinite gratie a quella della bonissima visitatione et 
delle parole humanissime, et de tante offerte et demonstratione 
damore, et desiderio del ben nostro et bonore nostro, quelo in 
ogni zentileza, gratiosita il me ha decto per parte de quella. 

II gli era cum Soa Reverendissima Signoria lo abbate 
Francese del Duca de Borbone, il quale etiam me vesitete per 
parte de V. Maestate, et mostratemi essere de quella devotissi-
mo et affectiosissimo, et fecemi molte belle parole, et offerte, et 
10 il vidi, et racolsi amorevolte, et de buon cuore, et parmene 
tuto da bene, qual anche me prega lo racommandasse a Vo-
stra Maesta et cussi íacio, benche sapia il non bisogni per 
essergli notissima la sua devotione, probita et virtute. 

Ma cum questa honoratissima compagnia non e venuto 
qui lo Excellentissimo Signor Ambassatore del Christianissimo 
Signor Re de Franza, se bene gli erano alcuni dela sua com-
pagnia, perche pare, che la persona soa fusse andata per certe 
soe occurrente a Roma, et lo expectavano pero de giorno in 
giorno, et credevano, che de qui a Milano, lo trovariano per 
via, come ho poi inteso, che inanti, che siano arivati a Bressa, 
se siano acompagnati inseme. 

Ho havute doe lettere de Vostra Maesta, che sono del 
dj,perle quale inter cetera la mi exhorta, et solicita a manda-
re uno inanti, che la certifichi il giorno della partita dello Il-
lustrissimo Don Hippolito nostro comune figlio, et che questo 
11 metta a camino, a cio il venga per il buono tempó et lei an-
phora possi mandare a Zagabria, et altro ve, dove li parera li 

suoí, che la vera se gli faciano incontra et fare le provisione 
per la comitiva etc. Et respondendo ancora, che se bene no-
stro pensiero era de mandarlo facta questa octava de pasqua 
secundo, che la mi confortava, nondimeno questa andata delo 
Illustrissimo Signor mio consorte a San Jacomo, quale si par-
ti presente et hora per queste feste de pascha se tro-
va a Milano, ha disconcertate talmente molte cose, chel 
non e possibile aviare nostro figliolo prima del X V . die del 
mese di magio proximo futuro, et cussi si e firmato et delibe-
rato, che dentro die quinto decimo il se habij a partire luj et 
andare a Vinesia et delj aviarse per mare sino a Signa et ve-
nire cum la comitiva, ebe e stato serito et se bene se li mutas-
se qualche Zentilliomo per esserni andati col Signor nostro 
consorte alcuni dili deputati per Hungaria, se gli ne remette-
rano deli altri simili in modo, che li venira quello medesimo 
numero o circa, et quantunque si sia dubitato, chel mandarlo 
per il caldo deba nocerli, volimo che Y. Maesta sapia, che 
gratia de X. S. Dio sono cessate le cause del anno passato, 
che nostro figlio non stava puncto bene per esserli rimaste 
alcune radice de certe sue infirmitate, dele quale il non era 
guarito et il caldo dele state passata li obstava, ma lo e in 
tuto liberato bon pezzo fa, et hora sta sano et gagliardo et da 
Yinizia a Segna non po patire incommodo, perche serano po-
ciié giornate, siclie prego Yostra Maesta, che mi vogli scu« 
sare, se prima non ge lo drizemo, perche non si puo pri-
ma et spiero in Dio, che questo anche sara tempó, chel gli 
venira comniodamente et sano, come e il desiderio de Yo-
stra Maesta et mio, et quanto prima lhavessemo potuto 
mandare, la po pensare, che lharia facto piu, che voluntieri 
et Dio scian, che per essere incommodata per questa 
partita del Signore mio, questi invilupi et imbrogli io ho 
facto et facio per aviarlo al meglio, che al presente si po, et 
nondimeno il di inanti, chel si parti o quel medesimo, chel 
partira de qui, io inviaro Francesco Cativello cavallaro, che 
cum mie letere gli portara nova dela partita et de quello oc-
correra, et non accadindo altro e firmato, chel si parta o lo 
come, e dicto, et anche questo pocho ritardare e perduto, per-
che pur expectava de veder se lo Signor nostro . . . 

Dele nove, clie Vostra Maesta mi serive del assedio di 
Citanova et dela speranza, se gli ha per la Maesta del Signor 
Re et del suo felice exercito de sonseguirne victoria, regratio 
V. Maesta de simili advisi, che sono in exaltatione dele Vo-
stre Maesta et cum quella me congratulo, e desidero continua-
mente, ogni felice et prospero successo dela Maesta del Si-
gnor Re et dela Vostra. Et quanto sia per li Capitanj, non bi-
sogna V. Maesta me regratij, io ho facto mio debito et vorei 
poter satisfare a tute le cose, che potessino a quella gustare, 
come spesso mi sforzaria de fare, quando non li fusse tanta 
lungeza et difficulta del camino. Et sempre in sua bona gratia 
tuti ne ricommendiamo. Ferrarie X V I I . Április 1487. 

Majestatis Vestre 
Divotissima Soror et filia Eleonora 

Ducissa Ferrarie etc. 
Ad Reginam Hungáriáé nomine Ducisse. 

(Modénai állxmitár.) 

173. 

1487. Valentini Cézár ferrárai követ levele Herkules ferrárai 
herczeghez, melyben jelenti, hogy az esztergomi érsekség java-
dalmainak igazgatását átvévén, azoknak jelentékeny ségér öl 
napról nnpra jobban meggyőződik ; sok ugyan az érsekség adó-
sága, de ettől, ha ciz idei szőlőtermés jól fizetend, mi hamar meg-
foghat az érsek szabadulni. A levél végén Mátyás király osz-
trák hadjárata eredményei felöl tudósítja Herkules herczeget. 

Ill-mo Signor mio. Per altre mie de VI. del presente, 
quale mandai ad V. Excelentia per uno Forlano, mio amico, 
che veneva ad le parte de Itali a, che me promese giunto ad 
casa soa, che subito se ne veneria sino ad quella con dicte let-
tere, cussi spero, che ala havuta de questa V. S. prima le ha-
vera recepute, et perche hora me accade messo, che vene ad 
Segnia, mi e parso mandare ad V. S. la copia de esse lettere 
accio, che si pur quelle havessero tenuto via sinistra, per que-
ste la S. V. ne reste certificata dela continentia de esse. 

Appresso V. S. sappia, como a X X I I . del presente, clie 
fo martedi, ad circlia X X I I . , o X X I I I . hőre hebbe la posses-
sione et dominio de Strigonio et la obedientia da tucti li offi-
tiali, pero la forma usitata, de quale vero, ebe la benedecta 
anima de Messer Bernabo Governatore passato, non li potte 
allliora intervenire per essere multo gravato del male, et tal-
mente, cliel di seguente rendette el spiritu a nostro S. Dio. 

Questa e una bella Signoria et multo digna et omni di 
me piacé piu, percbe la vado meglio gustando, ebe non faceva 
primo, ebe ne havesse el manegio, tucta via attendo ad ponere 
ordene ale cose del castello, pero el juditio mio et con ricordo 
et conseglio, de clii me pare, che senta meglio de me, po segui-
taro ad le intrate ed haverne quella notitia et intelligentia, 
che se potera, et con tal registro et ordene, che gionto lo Il-
lustrissimo et Beverendő Monsignore Don Hyppolito de 
qua, ebi in nome de Sua Illuttrissima et Reverenda Signoria 
havera ad havere cura del tucto, retrovara le cose in tale 
effetto et filo, che con minőre impaccio et faticha potera pro-
cedere ad ulteriora; et spero lo lassaro talmente instructo, 
che se potera chiamare ben contento de me, et sia certa V. S., 
che non mancho advertisco al bonore del Signor vostro figlio-
lo, che ala utilita, como sempre se deve fare, tucta via ne quella 
pretermetto, ante per quel pocho tempó staro qui, me sforzaro 
accrescerela. 

La intrata del Arcevescovato e grandé, et la expesa 
non e piccola, cussi del vivere como de laltre cose. Lho retro-
vato pero con paricchi centenara et centenara de ducati de-
bito, con el tempó et sara modo ad satisfarli, et si quisto anno 
le vigne non haveranno impedimento, el prefato Monsignore 
se convalera multo bene dali debiti, da lannata et de omni 
altra expesa necessaria, parlo per juditio de, ebi lo intende. 

Con desiderio se expecta de intendere la gionta de Mes-
ser Francesco da Palude ad Y. S. et la conclusione, che sara 
facta per li pagamenti de lannata et per le obligatione ra-
gionate. 

Io so creditore de risposta de multe lettere seripto ad 
V. Excellentia per piu vie et vivo con desiderio intendere, 
che quelle siano capitate in posto. 

Qua non ce e altro de novo, si non che la Maesta del 
Signor Re ha expugnato un Castello assai bono, lontano da 
Citanova, circha tre miglia Italiana, sito in monte, donde chel 
exercito del Signor Re veneva vexato; non altro, si non ebe 
ali piedi de V. Excellentia me ricomando. 

Strigonij X X I . április 1487. 
Excellentie Yestre 

Servus humilimus Caesar Valentinus. 
Ill-mo et Exc-mo Domino, Domino Herculi Estensi, 

Duci Ferrarie et ect. Ser-me Lige locumtenenti Generáli, Do-
mino suo singulari. 

(Modénai államltár.) 

174. 

1487. Beatrix királyné levele Eleonóra ferrárai herczegnéhez, 
melyben ezt bizonyos római énekesek félfogadásának ügyében 
megbízza s egyúttal Ascanius bibornokra nézve kijelenti, hogy 
ennek javára a ferrárai udvar semmi féle engedményekbe ne 

bocsátkozzék. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, Soror nostra 
Colendissima. Nuj havemo havuto aviso da Roma da alcuni 
cantori sono in quella cita, che volenteri voleno venire qua 
ali servitii dela cappella nostra, et desiderando havereli, seri-
vemo ad lo dilecto nostro Francisco de Palude, quale havemo 
mandato da V. S. per le facende, che da lui quella havera 
inteso, li serivemo le alligate, quale piacia ad Y. S. non tro-
vandose 11a, mandarcele in Roma lo piu presto sia possibile, 
ad tale, che dicto Francisco ne possa condure et accordare 
dicti cantori, et Y. S. Illustrissima si dignara acora mandare 
le lettere directe ad Mastro Symone nostro sartore, et ad 
Andrea et nepoti delo bancho de li Garzoni in Yenegia, per-
che serivemo ad quilli cose concernente la matéria de la ve-
nuta et accordio de dicti cantorj, et le lettere serano tutte 
alligate con la presente. 

Ad nui non occorre altro de novo digno de aviso, seri-

vere ad Y. S. solamente la pregamo, ne voglia mandare lo piu 
presto sia possibile lo Illustrissimo et Reverendo Don Hypo-
lito nostro nepote, clie horamay seria tempó, et secundo per 
una altra nostro, quale li scripsemo li di proximi passati su-
pra la domanda fa lo Illustrissimo et Rev-mo Cardinale As-
canio, de volere pensione, o la abbatia dela Pomposa : si ha-
vera da cedere ala conformatione delo Archiepiscopato de 
Strigonio per esso nostro nepote; fara Y. S. quello nuiliscri-
vemo, et non voglia per cosa alcuna consentire ad tale disho-
nesta domanda, quale fa dicto Cardinale, ma lasse lo carrico 
de cio, al Serenissimo Signor Re nostro consorte et ad nuj, 
percbe omnino opteneremo dala Santita de nostro Signore la 
vitoria dela confirmatione o voglia, o non dicto Cardinale, et 
de cio et de multe altre cose la Signoria Yostra e stata etiam 
avisata dalo Magniíico Messer Cesare suo Ambasciatore, lo 
quale al presente non serive per non trovarese qui appresso 
nuj, 111a in Strigonio alo goberno de quello Archiepiscopato 
et ad Y. S. ne recomandamo. 

Dátum in arce Embfurt X X I I . Április 1487. 
Excellentie Yostre obediens Soror 

Regina Hungarie etc. 
F. Sanctus de Aversa. F 

(Modénai államltár.) 

175. 

1487. Beatrix királyné az előbbi leveleiben foglaltakat Eleonóra 
ferrárai herczegné figyelmébe ajánlja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, Soror nostra 
carissima. Xon ne occurre altro ad novo de possere advisare 
la Illustrissima Signoria Yostra, perche li jornj passati li ha-
vemo seripto et dato aviso particularemente de quello, ce oc-
currea, al presente la pregamo, clie voglia fare donare bono 
recapito ale incluse, che con le altre seranno con lo altro plico, 
non trovandose appresso quilla Francisco de Palude, siano 
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mandate in Roma. et ad Yostra Signoria ce recommandamo. 
Dátum in Arce Cicteberg X X Y Április M C C C C L X X X Y I I . 

De Excellentia Yostra Ill-ma 
Signoria obediente sorore Regina 

Beatrix. 
Illustrissime et Excellentissime Domine Helionore de 

Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. Sorori nostre collendissime. 

(Modénai államltár.) 

176. 

1487. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnét értesíti, 
hogy ha netalán a ferrárai udvar a Hippolitot érsekségéhen 
megerősítő pápai hréve kiadásának siettctését Ascanius bilor-
noknak adandó javadalmakkal kisértené megvásárolni, azon 
esetben Mátyás király Hippolit esztergomi érsekké kinevezte-

tését vissza vonandja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, Soror nostra 
Carissima. Li jorni passati scripsemo ala Illustrissima Signo-
ria Yostra, quanto se pretendeva fare per lo Reverendissimo 
Signor Cardinale Ascanio, ele impedire la expeditione dela 
confirmatione per lo Illustrissimo et Reverendo Don Ypolito 
nostro comune figliolo, dela eccelencia de Strigonio, et ' ic 
ad effecto de liavere alcuna pensione, o de possere bavere per 
renuncia labatia dela Pomposa, et pregavamo quilla, ebe vo-
lesse operare con lo Illustrissimo Signor Duca suo consorte, 
clie per cosa del mundo ce volesse assentire, ne consentire ad 
alcuna de dicte doe domande, percbe daqua se faranno dele 
opere, ebe omnino se havera la confirmatione, et cossi per 
questa li replicamo quillo medesmo et pregamo Yostra Signo-
ria, che non se voglia curare dele parole delo dicto Cardinale, 
ma tegnano fermo, che la Maesta del Signor Re nostro con-
sorte serivera si caldamente per dicta confirmatione, clie ne 
havera la victoria, et ne ha dicto Sua Maesta, che quando 
per la Signoria Yostra, o per lo Signor Duca se condescen-
desse ad alcuna dele domande del dieto Cardinale, che Sua 

Maesta non daria lo Archiepiscopato ad esso Illustrissimo et 
Reverendo Don Ypolito, et pero senza, clie multo ce allarga-
1110 in questo, ne tenemo certe, clie le Signoria Yostra faranno 
quillo, e lo utile loro, et honore de esso nostro consorte. 

Aspectamo da hora in hora qualche aviso dela venuta 
de esso nostro nepote et certo horamay serria justo, che ve-
nesse, et lo tempó e assay disposto. 

Le alligate quale se indirizano ad Francisco de Palude, 
non trovandose appresso Yostra Signoria, ne in Yenetia, ma 
trovandose in Roma, pregamo Yostra Signoria, ce le voglia 
mandare prestissimo, perche li scrivjmo alcune cose multo 
necessarie. 

Messer Cesare Yostro Ambassatore se trova in lo go-
berno delo Archiepiscopato, et percio non se faza maraveglia 
Yostra Signoria, si non ce serrano lettere sue, perche como 
liavemo dicto, se trova absente da nuj de multe jornate, et qui-
sto nostro, che mandamo, non fa quella via, benche luj pero 
ne ha seripto, laltro di spazo uno per Yostra Signoria con 
amplo aviso de tucto, et ad Yostra Signoria ne rccomandamo. 
Dátum in Arce Embfurt Australi X V I I . Április Millesimo 
CCCCLXXXVII . 

De Vostra Illustrissima Signoria obediente Sore Re-
gina Beatrix. 

Illustrissime et Excellcntissime Domine Helionore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie, etc. Sorori nostre colendissime. 

(Modénai államltár.) 

177. 

1487• Beatrix királyné levele Eleonóra ferrárai herczegnéhez, 
melyben a levél-küldönczök eddigi hibás eljárását említvén, s 
Herkules herczegnek compostellai zarándoklása feletti csodál-
kozását fejezvén ki, Hippolitnak Magyarországba való mennél 

elébbi küldetését sürgeti. 

Illustrissima et Excellentissima Domina Soror nostra 
Colendissima. Ale lettere da Vostra Illustrissima Signoria de 

X V I . del passato per la pressia dela expeditione del presente 
latoré non respondemo, percbe ancora aspectamo lo homo, seo 
correro, quale la Signoria Yostra ne serive liaverene mandato 
et per luj seripto, et da bora in bora lo aspectamo. percbe ha-
vemo inteso, vene insieme con alcunj altrj Italianj, quali ve-
neno da Napoli, sicche un altra volta e necessario, che se com-
mecta ali correrj, che vegnano presto, et non se pongano in 
compagnia con homini, che non veneno per facende, ma aloro 
piacere. Nuj Dio gratia ne trovamo optimamente sane, et 
piacere grandissimo liavimo pigliato per havere inteso per le 
dicte vostre lettere, che Yostra Signoria insieme con tucti soi 
figlioli Illustrissimi se trova optimamente sana, e vero che ha-
vemo pigliata admiratione non poca dela andata del Illustris-
simo Signor Duca suo consorte ad Sancto Jacobo, et finche 
non intendamo, che sia ritornato, sempre ne staremo con dis-
piacere, et perdoname la Signoria Sua, che ad quisto tempó 
dicta sua partuta, e stata multo legera et poco necessaria, 
pregamo Dio li vegna bene, et non altro ala Signoria Yostra 
Illustrissima ne recomandamo, et aspectamo con desiderio la 
venuta delo Illustrissimo et Reverendo nostro nepote et vo-
stro figlio, et ja ne ponemo in ordine per reciperelo et manda-
reli alo incontro et ne rincresce non liabiamo Sanctoro qua, 
loquale era stato deputato ad certo servitio per dicta venuta, 
si puro alo recepere dela presente non sera partito, pregamo 
la Signoria Yostra, per nostro amore, nelo voglia mandare, 
perche habia da precedere esse nostro nepote. Dátum in arce 
Cicteberg prope Novem Civitatem Australem. YII . Mensis 
Maij Millesimo C C C C L X X X Y I I . 

De Yostra Signoria Illustrissima 
obediente Cara Sore Regina Beatrix. 

F. Sanctus de Aversa. F 

Illustrissime et Excellentissime Domine Heliouore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie etc, Sorori nostre collendissime. 

178. 

14 *> 7. Eleonóra ferrárai herczegné Valentini Cézárt Hippolit 
udvarának berendezése ügyéhen értesítvén, abbeli sajnálatát fe-
jezi ki, hogy Hippolitnak Magyarországba való elindulása 

napját pénzhiány miatt ez alkalommal elodáznia kelletik. 

Messer Cesare. Havemo liavuto ima vostra de 21. de aprile 
data in Strigonio cum uno postscripta de vostra mano, et 
cum una police de certe spetiarie, et un altra derectiva ala 
Excellencia del Signor nostro Consorte de dicto die, cum la 
copia de unaltra vostra del di aprile, la qual e gia non se era 
havuta, siche liaveti facto bene a replicare, et in risposta ve 
dicemo, che quelle, che se driciavano alpredicto nostro consor-
te, ge le havemo mandate, si perchel veda, quanto vuj seriveti 
per le domande de Monsignor Ascanio, et per essere intrato 
in possessione del beneficio et mio, chel va a Roma invitato 
dal Santita de nostro Signore, come per altro ve havemo 
seripto. II possi tanto meglio sollicitare la confirmatione del 
Arcivescovato dal Papa, et dal Consistorio, et anche dare mo-
do ala expeditione dele Bolle, per le quale anche se truova a 
Roma Messer Francesco da Palude, come per duplicate ve 
havemo seripto dela soa gionta qui et andate a Roma, et an-
che soa Signoria se pótra justificare col predicto Monsignore 
Ascanio circa le dimande, per chel medesimo non ha seripto 
la prefata Regina et a Sua Signoria havemo mandato le lette-
re de Sua Maestate. 

Et non potresti credere la consolatione, et piacere, che 
havemo ricevuto indendendo per le nostre esser vista dato la 
possessione, et dominio de Strigonio, il che ciede a reputatio-
ne assai, et alevare il pensiero ad altri, che gli aspirava, se-
bene mai non haveressimo potuto credere altro dela mente, et 
volunta de quelli Ser-mj Signori Re, et Regina, ali quali siamo 
in eterno obligatissimi, rendemoli gratie per nostre che 
forsi non vi capitarano ale mane per essere poi lontano da Soe 
Maesta . . . . qual se ge mandano per . . . . suo fainiglio venuto 

il quali vi fara drizare queste per la meglior via 

cliel potera, et piaceue, ebe intencliati bene ogui cosa et vi 
sforziati cum ogni diligentia a ponere ogni buon ordine ale 
cose del castello, et cussi ale iutrate in modo, ebe ala venuta 
delo Arcivescovo le se trovino in asseso, et in filo, et ebe se ne 
possi dare buona instructiono, a ebi ni bavera ad liavere cura, 
et de tuto da noi ne baveti a sperare laude, comendatione et 
merito. 

Circa la police dele spetiarie se vedera de mettere buon 
ordine, et per adesso, et per lo advenire, quando nostro íigliolo 
sera la öltre, et per quello diti dele telle da Lodi, dicemo, 
clie adesso non ceseria modo, et se lo havessimo saputo inanti 
haveressimo fornito de si le telle, et mantili, et altre 
cose, perche havemo mandato uno in Francia a questi di a 
comprarne per noi, che ge ne haveressimo dato comm 
ma quello, che non si e facto, adesso se pótra fare ad altro 
tempó, lo che lo havemo fornito dele cose, clie ge 
bisognano per suo uso per ade per la persona sua, et 
dele lenzuoli, et mantili eredendő, che p se ritro-
vasse la oltra qualche fornimenti de panni liuni per la família, 
tutavia se fara quello, chc per adesso se pótra. 

Epso nostro figliolo, come per altre vi e stato seripto, 
dovea partire ali X V . del presente, ma non si e potuto mandare 
per certe cose accadute, et maximé per cagione de dinari, che 
si espectano da Fiorenza. Mo omnino il se partira questo me-
se per venire la oltra, come e nostro desiderio grandissimo, co-
me etiam ne daemo adviso ala predicta Maesta dela Itegina, 
et del die preciso, chel partira, lo signiíicaremo per nosíre 
lettere, che manderemo per Francesco Cativello nostre Ca-
vallaro, et per continuare in advisare dele nuo qua seri-
vemo ala Maesta dela Signora Ilegina una lettera del tenore 

che sera la qui inclusa copia, la quale ni e parso etiam 
partecipare cum voi. 

Ferrarie 17. Maij 1487. 

Ad D. Caesarem Valentinum. 

179. 

1487. Eleonóra ferrárai herczegné levele Beatrix királynéhozf 

melyben a Magyarországból hozzá intézett több rendbeli levélre 
kivonatos választ adván, a többi közt örömmel jelenti, hogy 
férje zarándoklási szándokát megváltoztatta s Compostella 
helyett áhitatossága czéljává Rómát választá, hol egyúttal a 
Hippolit érseki méltóságát megerősítő bullát fogja sürgethetni. 
Biztosítja Beatrix királynét, hogy Ascanius bibornoknak, az 
illető bullára vonatkozólag nem fog semmiféle javadalmat ad-
ni. Hogy Hippolitot a kitűzött időre nem küldheti Magyaror-
szágba, annak oka jelenlegi pénzhiányának tulajdonítandó. 

Sacra et Ser-ma Regia Maestas, mater et Domina mea 
observandissima. Ho recevuto una letera de Yostra Maesta de 
22. de aprile inseme cum uno plicbo directivo al Magnifico 
Messer Francesco da Palude, le quale me portete Stefano 
famiglio di quella et bebile a 13. del presente, et contenivano, 
ebe io mandasse dicto plico a Messer Francesco predicto et 
cussi alcune letere a Messer Andrea, et nepoti di Garzoni, et 
a Simmone sarto de Yostra Maesta, le quale letere parlavano 
de certi cantori da Roma, il die seguente ali X I I I I . del pre-
sente per le mano de uno famiglio del Magnifico Conte Ber-
nardino bebbi due altre letere, ebe mi serive Yostra Maesta de 
17. et 25. pur de aprile, et inseme uno plico et una letera, ebe 
Yostra Maesta addricia a detto Messer Francesco, strigendo-
mi, ebe sel non e qui, ge le mandi subito a Roma, et ancbe un 
altra, ce ni era pur directiva a Messero Simoné, et una ad 
Aloyse di Garzoni, et visto quanto Yostra Maesta per epse soe 
me serive, si circa il parere suo, et de la Maesta de quello 
Signor Re per le dimande del Reverendissimo Monsignor 
Ascanio de Pomposa, et de qualcbe pensione etc. a no non se 
ge consenta in alcuna parte, maximé per honore dele Maesta 
Vostre, et quanto la me ricorda circal mandare Don Hippolyto 
nostro commune figliolo, et quanto la dice dela possesione, et 
governo de Strigonio, et delo Arcivescovato cussi gratiosa-
mente gia dato a Messer Cesare nostro Oratore. Et sapendo, 

clie de questo serivere de Yostra Maesta, il mio Illustrissimo 
Siguor Consorte, quale lia voltato il suo viagio da S. Jacomo 
in andare a Roma et gia e a Siena, ni pigliara singulare pia-
cere, et consolatione, ge lio addriciate epse letere, a cio se possi 
justificare cum epso Monsignor Ascanio, et levarlo de speran-
za, come sum certo, il fara voluntiera et solicitare la expeditio-
ne dela coníirmatione del Papa et Consistorio del Arciveseo-
vato et anche fara dare modo et expeditione ale bolle, sehene 
Messer Francesco era andato inanti per casone de dette bolle, 
et ho pregato sua Signoria, che subito mandi in mano de epso 
Messer Francesco le lettere de Yostra Maesta et quelle, che 
andavano ali Garzoni, et a Mastro Simoné, se sono date a 
Martinello, fratello de Mastro Simoné, che e qui, qual ha tolto 
la cura de farni buono servitio, perche decto Mastro Simoné e 
venuto ala Maesta Yostra. Et respondendo ale parte, che mi 
serive, dico : che li rendo immortale gratie et resta oblig-ma de 
dicta possessione, et governo dato al Oratore nostro, del che ni 
ha havuto singulare piacere, si per la reputatione come, perche 
se intenda, per ebi li aspirava, che li pensieri suoi non ge reusci-
rano, benche dal canto nostro non se dubitasse niente del animo 
dela Maesta de quello Signor Re, et Yostra, et mo chel Signore 
mio consorte va a Roma, come anche per altro ho seripto ala 
Maesta Yostra. Spiero se dara buona, et honorevole expeditione 
al tuto, perche Soa Santita lo ha invitato cum grandé amore, 
et dimostratione de volerlo accarezare et honorare; et potria 
essere, che Soa Signoria andaria anche a Napoli, perche ho 
adviso, che la Maesta del Signor Re, nostro padre vuole man-
dare uno suo a Roma a convitarlo a Napoli per darli piacere. 

Ho seripto per dupplicate letere a Yostra Maesta, che lo 
Illustrissimo et Rev.-mo Don Hippolyto nostro se partiria de 
qui ali X Y del presente, il quale desidero non mancho de 
Yostra Maesta mandarlo presto, ma non e stato possibile man-
darlo anchora, tutavia certifico Yostra Maesta, che in ogni 
modo il partira de questo mese presente, et non expectemo se 
non certi dinari da Fiorenza per questa venuta, et gia lo e in 
ordine de panni, et dele altre cose facte per lui et per li soi, siche 
non po hormai piu tardare, et lui gratia de Dio sta molto be-
ne, et non dimancho subito, che haveremo firmato il die dela 

partita cle qui, se spazara Francesco Cativello nostro Cavallaro 
ala Maesta Yostra, ebe certificara meglio del tuto. 

Et circa le dimande de Monsignor Ascanio mi pare, ebe 
Yostra Maesta non potria dire meglio, et cussi si fara secundo 
il suo dire, percbe ge e llionore, et ancbe lutile del íigliolo 
nostro, et prima dele Vostre Maesta, per le quale voressimo 
sempre fare ogni cosa. 

Et per li advisi, ebe se sono havuti deli felici progressi 
dele Vostre Maesta, circa quelle imprese, me ne congratulo 
cum quella, ala quale contenuamente me ricomando. Et percbe 
il mi e pur ricordato, ebe se seriva piu spesso ale Vostre Maesta, 
sapia, ebe da poi, che Messer Francesco da Palude giunse qua, 
se ge o seripto circa quatro volté a lei, et a Messer Cesare 
— et advisato la de le occurrentie copiosamente et resposto a 
tute le sue letere et cussi per lalligata se ge serive, de quanto 
occorre. 

Stefano predetto, famiglio di Vostra Maesta e venuto 
cum diligentia, et presteza, et ha facto il dovere, et parmi 
pesona costumata et bon servitore, di quella non mi e parso 
inconveniente far fede dela probita soa, et comniendargelo, 
et in buona gratia de Vostra Maesta sempre me ricommaudo. 

Ferrarie 17. Maij 1487. 
Ad Sacram Maestatem llegine Hungarie. 

(Modénai államltár.) 

180. 

1487. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnét felkéri 
hogy Olaszországhói Mátyás király számára udvari orvost 
és egy sebészt küldjön ; egyúttal Hippolitnak Magyarországba 

küldetését sürgeti. 

Illustrissima Domina Soror honorandissima. Suantun-
che con lo Signor Don Hyppolito venga uno medico, cognos-
cimo, che serra bisogno, che sempre síia appresso ad epso, et 
se puro alcuna volta ne fosse necessario, non le porriamo ha-
vere continuo con noi, si come bisogneria. Maximamente es-

sendo soprevenuta la gravissima infirmita de Messere Fran-
cischino, medico del Serenissimo Signor Re et nostro, del quale 
non ze e speranza alcuna de vita, per questo ne occorre co-
randissimo necessario provedere de altro bono medico. Pre-
gamo aduncbe la Illustrissima Signoria Yostra strectamente, 
ne voglia provedere de uno, ebe sia ben docto, fidato et da-
bene et non sia multo jovene, percbe come quella sa, bisogna 
essere cossi per donarii la vita in mano, et essere assiduo nel 
servicio de epso Signor Re et nostro. Anchora la pregamo, lo 
voglia mandare prestissimo et se fosse possibile volando nanzi 
la venuta de epso Signor Don Hyppolito, percbe non ad altra 
tine bavemo mandato lo portatore di questa, et di quello bi-
sognera per condurse qua. non bisogna pensare, percbe quando 
serra qua, serra proveduto in tal modo, ebe restera contentis-
simo et a questo non facia dubio, se volesse tardare per con-
durenque robbe ancho, non se aspecta, solo venga la persona 
soa qua, clie per le robbe manderimo, et se puro non se deli-
berasse restare qua, la Illustrissima Signoria Yostra lo voglia 
puro mandare tiucbe provedessimo de altro, ebe in questa sua 
venuta non dessavanzaria cosa alcuna. Anchora se se trovasse 
alcuno bono Cyrurgicho, simelmente quella lo voglia mandare, 
de tucto questo non porriamo tanto serivere, che maiore non 
sia lo desiderio nostro. Lo Cyrurgicho sia simelmente fidato 
et ben docto, et che venga prestissimo, si come serivimo del 
medico, come sempre a quella. Dátum in Castro Lincheberch 
prope Civitatem Novam obsessam X X Y . Maij Millesimo 
CCCCLXXXYII . 

De Yostra Signoria obediente Figlia la Regina de 
Hungaria et etc. 

Illustrissime Domine Eleonore de Aragónia, Ducisse 
Ferrarie Mutineque et etc. Sorori honorandissime. 

181. 

1487. A velenczei államtanács tudósítja Rómában lévő követét, 
hogy a franczia király nem hajlandó a Pápa által Mátyás 

királynak kiadatni Dsem törökherczeget. 

Die X X V I . Maij M C C C C L X X X V I I . 
Circumspeeto et Sapienti Viro Antonio Vinciguerra, 

Secretario nostro in Űrbe. 
. . . Eitlem Sanctitati insuper pro debito ofticio nostri no-

tum facies, nos accepisse nunc literas ab Oratore nostro in 
Fraicia die ultim' Április, quibus nobis signiiicavit, Cbristia-
nissimum Illum Hegem, sive ejus consilium per determinatam 
responsionem datam Xuntijs Beatudinis Sue, et Magúi Magi-
stri Bbodi, recusavisse dare personam Zien Sultani, fratris 
Domini Turci, asserentem illám esse in bono loco, et quod 
propterea ipsi Nimtij babita dicta responsione iam inde dis-
cesserant; subjungitque nobis idem noster Orator, quod cum 
desiderio expectabatur ibi Orator Serenissimi Begis Hunga-
rie, et quod pluries ipse noster Orator fűit interrogatus, si in-
tellexerat illum adbuc appullisse hanc urbem, ob cujus expec-
tationem dictus Orator noster dubitat, quod illa Cbristianis-
sima Majestas sit propensa complacere dicto Bogi Hungarie 
de persona suprascripti Zien. Quamobrem credimus opus esse, 
ne antedicta Sanctitas accurratius studeat facere omnes illas 
provisiones, que expedientes videantur ejus sapientie acl con-
sequenclum effectum iutentionis sue. 

De parte 128 
De non 0 
Non sinceri 0 

(Vellenczei államköiiyv 76. 1.) 

182. 

1487. A velencsei államtanács Bollctni Domonkos dalmatiai 
követének a magyar birodalomban okozott károkért foganatosí-
tott elégtétel végrehajtásáról szóló tudósítását tudomásul veszi, 

és ez ügyben a továbbiakra utasítja. 

M C C C C L X X X V I I . die II. Junij. 
Domenico Bollanj Doctori, Oratori ad partes Dalmatie 
Ex literis vestris pluribus, quarum postrcme sunt diei 

X X . elapsi, intelleximus, quicquid simul cum Oratoribus Se-
renissimi Regis Hungarie egistis, imposuisse, videlicet íinem 
compluribus differentijs subditorum utriusque, publicasseque 
majorem partém sententiarum damnificatorum, sperareque 
ebdomada subsequenti íinem ipsis sententijs imposituros, ac 
executioni earum modum prestituros. Quod certe nobis est 
gratissimum et acceptissimiim, ut aboleatur et extinguatur 
quecunque causa scandalorum, et omnes amice et quiete 
utrinque vivant. Diligentiam autem Vestram et ingenij 
dexteritatem. qua usus estis in bac compositione, non pos-
sumus non plurimum commendare. Yerum quia dicitis, 
Oratores Regios publicatis et perfectis omnibus sententijs ac 
adbibito modo executioni, redituros ad Dominum suum, con-
siderantes eo casu mansionem vestram non aniplius necessa-
riam, volumus et cum nostro Consiglio Rogatorum manda-
mus Vobis, quod quousque Oratores ipsi Regij stabunt in ip-
sis partibus, pro viribus procuretis, ut sententie exequantur, et 
si non poterunt de facto exequi, ponatur tamen modus magis 
dispositus executioni. Postea vero, quam ipsi Oratores discesse-
rint in bona gratia, vos etiam ad presentiam nostram bene in-
formatus de rebus occurentibus redeatis. 

De parte 145 
De non 0 
Non sinceri 3 
(Velenczei állkönyv 78. 1.) 

183. 

1487. A velenczei államtanács Georgio Jeromos franczia-
országi követét, utasítja, hogy a Mátyás királynak Dsem török 
herczeg Magyar országim való kiadatására czélzó törekvéseit 

meghiúsítani igyekezzék. 

MCCCCLXXXVII . die IV. Junij. 
Ser Hieronimo Georgio equiti, Oratori nostro in Francia. 
Habitis nuper literis Yestris X X V I I I . et ultimi mensis 

Április directis Capitibus Consilij nostri Decem. intelleximus 
quicquid circa materiam Zeni Sultani, fratris Domini Turci 
egistis in executionem literarum nostrarum mensis Februarij, 
cum eodem Consilio nostro X . ad vos datarum, nec non res-
ponsionem factam per istam Christianissimam Majestatem, 
Oratoribus Pontiíicio et Rodianis, ac de eorum recessu istinc. 
Et demum intelleximus receptionem literarum, quas sub clie 
X-mo suprascripti mensis Április scripsimus ad vos, decla-
rantes mentem et intentionem nostram in eadem matéria. 
Et quomodo Summus Pontifex prefatus, qui babét cordi rem 
banc et quidem merito, nóvum istuc mittit Legatum tractatu-
rum praticam bujusmodi, cum ampla et omnimoda potestate, 
promittendi pecuuias et beneficia, ut facilius intentionem con-
sequatur suam, statuimus id bis nostris signiticare Vobis at-
que mandare, ut sicuti jam vobis scripsimus, caute et solita 
vestra dexteritate et prudentia inniti, clebeatis toto vestro 
spiritu et ingcnio disturbare praticam Reverendi Domini Epis-
copi Varadinensis. Oratoris Serenissimi Domini Regis Hunga-
rie circa Zien suprascriptum, causis et respectibus necessarijs 
contentis in suprascriptis literis nostris, et quanto magis po-
teritis, suadete, quod expectetur omnino adventus supra-
scripti LegatiPont, declarando ubi opportunum cognoveritis, 
dictam libertatem, quam liabet faciencli promissiones ipsas, et 
ita favebitis ejus voto et desiderio, sicute babunde ad vos scri-
psimus et compertum tenemus, graviter, prudenter et caute vos 
esse facturum. Namque cum ut scribitis, nullus reperiatur apud 
istam Cbristianissimam Majestatem nomine antedicte Beatu-
dinis, neque Reverenclissimi Domini Magni Magistri Rhodi, 

nolemus prefatum Hungarie Regem suam habere intentionem, 
prout facile posset accidere, nisi aliqualiler dicta ejus pratica 
perturbaretur. Quod ut melius facere possitis, ex nunc sumus 
contenti et volumus, quod nomine nostro suadeatis isti Magni-
íico Magnó Cancellario, quod velit pontificio voío favere, quo-
modo nos nonerimus ingrati versus MagniíicenciamSuam.et im-
mediate cum has receperitisdestatu et conditione hujus materie, 
nos facietis certiores per proprium et volantissimum Nuntium, 
et sic successive in dies de omni successu frequentissimis lite-
ris vestris nos tenebitis commonefactos. Yos autem istic re-
manebitis, nec discedetis absque nostra venia et mandato. 

De parte 123 
De non 4 
Non sinceri 2 

(Velenczei államkönyv 79. 1.) 

184. 

1487. Mátyás király Sforzia János milánói herczeget osztrák 
hadjárata szerencsés eredményeiről tudósítja. 

Mathias Dei Gratia Hungarie Bohemie ect. Rex, Dux-
que Austrie. 

Illustrissimo Principi et Excellentissimo Domino Galeaz 
Marié Sfortie Vicecomiti, Duci Mediolani et fratri et affini 
nostro Carissimo. Salutem et felicium successuum incremerita. 

Illustrissime Princeps. Tametsi non dubitamus fama 
ipsa et rumore nuntio varia de nostris successibus ad aures 
Illustris-me Dominationis Yestre quotidie deferri, tamen ut res 
nostrosque in utramque fortunam successus verius illa ex no-
bis ipsis intelligere possit, hoc eidem in presentiarum pro 
illius consolatione significanduni duximus, quod posteaque no-
stri et Illustris. Dominationis Yestre Oratores in negotio ad nos 
per eandem superioribus diebus misso, jam per nos ad plénum 
expediíi essent, et reversionis iter agerent, ubi hősies nostros 
et Civitatem lianc per nos jampridem acri obsidione cinctam. 
acris viribus et baud parva manu militum premere et succes-

sus nostros urgere cepimus, eos tandem post Oratorum pre-
factorum a nobis discessum, pauco interjecto tempore ad dedi-
tionem compulimus et civitatem ipsam simul cum arce ex 
pacto in die Sancti Laurentij proxime venturo in manus nos-
tras ac potestatem accepturi, et eam divino munere cum solifo, 
felicique triumpho signis victricibus ingressuri sumus. Interea 
relicta parte aliqua exercitus nostri sub prefata obsidione 
circiter numero sex millium bominum bene et strenue instruc-
torum, cum reliqua manu et majori parte gentium nostrarum 
ad prosequendam victoriam, tentandamque ulteriorem fortu-
nam nostram ad reliquas terras Imperialis Maiestatis capien-
das personaliter in presentiarum profiscimus et speramus, quod 
usque ad diem ingressus nostri in urbem banc ad nos, nostros 
successus cumulum aliquem adjicere, et cum recenti etiam vic-
toria cum Deo auxilio redire poterimus. Eandem 111-mam 
Dominationem Vestram bene, feliciterque valere sempre opta-
mus. Dátum in transitu Castrorum Nostrorum prope Novam 
Civitatem Australem sub anularj secreto Sigilo nostro IX . 
Julj Anno Domini M C C C C L X X X V I I . 

Illustrissimo Principi et Excellentissimo Domino Joanni 
Galeaz Marié Sfortie Vicecomiti, Duci Mediolani et fratri et 
afíini Nostro Carissimo. 

(Milánói államltár.) 

185. 

1487. Eleonóra Ferrárai herczegné Beatrix királynét tudósítja, 
hogy Mátyás király számára tudós udvari orvost és sebészt foga* 
dott. Hippolitnak Magyarországba való elindulását futár által 

fogja a legrövidebb idö alatt tudatni stb. 

Sacra et Serenissima Regis Majestas, mater et Domina 
rnea observandissima. Havendo inteso per la letera de Vostra 
Maesta de 25. de mazo passato, portata per Paulo Corvato, 
dela gravissima iníirmita de Messer Franceschino medico de 
quelle Serenissimo Signor Re, et de Vostra Maesta, et dela 

grandissima necessita, clie a Vostra Maesta pare havere de 
uno medico pbysico, et de unaltro Chyrugico, che siano huomini 
docti, tidati et experti, manchaudo epso Messer Franceschino, 
come la tiene per certo, che manchara. De che pigliandone io 
inseme cum ATostra Maesta grandissima displicentia et affanno, 
ho subito messo la prattica de fornire quella de due digni et 
prestanti medici electi de molti altri de quello nostra citade, 
luno physico, che e Maistro Baptista da Canano et uno Chi-
rugico, che Maistro Egano de Floreuo, ambidui nostri citta-
dini Ferraresi, et doctori de arte et de medicina, et che hano 
havuto licture honorevole in questo almo studio et lecto cum 
laude assai, li quali per la doctrina, experientia, fede et suffi-
cientia loro, me rendo certa, satisfarano grandemente ale 
Vostre Maesta, advisandole, che sono tuti costumati et pru-
denti et qui liaveano bono aviamento et tanto li ho confortati 
et stricti, che sono venuti piu, che voluntieri, quantunche cias-
cuno di loro babiano le done et li íiglioli picboli in buon 
numero, et ho li tanto solicitati, che a pena banno indusiato 
qui dui giorni da poi, che io li ho parlato et cussi domatina 
cum la Dio gratia se metterano a camino inseme cum dicto 
Paulo, et portando queste nostra a Modrusa, vederano deli 
driciarle volando a Vostra Maesta, a cio la sapia per sua con-
solatione, che sono in via, et cussi se forzarano venire al suo 
conspecto piu presto, che sij possibile, et facendomi loro inten-
dere essere omnino necessario, che assetino li facti soi et las-
sino dinari ale loro famiglie, io cognoscendo il loro bisogno, 
perche hano le famiglie grave, et non havendo bora il modo 
de provederli, del mio per liavermi bisognato mettere in ordine 
nostro figlio, et trovandomme senza dinari, ho facto, clie uno 
nostro mercadante qui li ha prestato a Baptista ducati cento 
doro et a Magistro Egano ducati 50 per lassare a casa, et li 
ha etiam dato ducati 40 per le spese del venire laoltra, li qua.li 
190 ducati ho promesso a desso mercante, che li serano 
remessi, per tuto luglio proximo futuro. Li quali sel parera a 
Vostra Maesta de rimetterli qua, li faro restituire a ebi li ha 
prestati, et quando et li paresse, che io li facesse pagare a suo 
nome, faro voluntieri quanto la me commandara, percbe me li 
reputo obligata de molto maiore cosa, et non solo in queste 

cose, che le sono a core, ma in qualuncha altra basta, che la me 
signi, et me lo dica senza tanto strettamente pregarmene, 
perche sempre per obedientissima et promptissima ad exe-
guirc ogni sua volunta, et cussi ge ricommando epsi medici, 
deli quali, come e dicto, non dubito, che lano havere buono et 
fidele servitio, et hencbe nostro Reverendo Don Hippolyto sia 
per partire fra pochi giorni, tutavia per piu satisfactione de 
Vostra Maesta, vengono inanci questi medici cum celerita,piuche 
non fariano cum nostro figlio, et presto presto faro spazare Fran-
cesco Cativello nostro Cavallaro cum lo adviso dela partita de 
epso nostro figlio. Ricommandandomi sempre in la buona 
gratia di la Yostra Maesta, et pregando nostro Signor Tdio, 
che conservi le Maestate Vostre in tanta prosperita et sanita, 
che le non habino bisogno de medici per le loro persone. Cum 

10 Ill-mo et Reverendo nostro figlio se mandarano etiam 
medici da bon conto, gia bon tempó fu electo per venire a 
stare cum luj et al governo dela sua persona a sua famiglia. 

Per altre mie Vostra Maesta fu advisata, come la Santita 
de nostro Signore un die inanti, chel Signor mio consorte ari-
vasse in Roma, fece la provesione, et confirmatione delo Arci-
veseovato de Strigonio in epso nostro figliolo solennemente, et 
mo se attende ala expeditione dele bolle, et si e facto la obli-
gatione ali mercadanti per ducati seimilia cum promissione de 
pagarli X X per cento de interesse a ragione di anno. Come 
forsi M. Francesco da Palude hara advisato Vostra Maesta, et 
11 Rev-mo M-sgre Ascanio ha renunciato molto voluntieri et 
non ha voluto piu labbatia de Pomposa, a noj le sta data de 
novo ad epso nostro figlio, dele quala cose non dubito, Vostra 
Maesta ne riavera summo piacere, et la quale iterum atque 
iterum me ricommando. 

Ferrarie 9. Junij 1487. 
Elionore. 

Ad D. Reginam Hungarie etc. 

(Modénai államltár.) 
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186. 

1487. Eleonóra ferrárai herczegné a Mátyás király számára 
felfogadott orvost és sebészt magasztalja és ajánlja Beatrix 

királynénak. 

Sacra etc. Per altra mia ho advisato Yostra Maesta dela 
electione de dui medici, uno fisico et laltro chyrurgo, per ser-
vitio dela Maesta de quello Ser-mo Re et vostra, secundo la 
mi ha recercato per soe letere, li quali serano li nohili, et 
prestanti doctori dele arte, et de medicina, Magistro Baptista 
da Cannano per fisico, et Magistro Egano Floreno per chyru-
gico, nostri citadini Ferraresi, electi de molti altri di questa 
citade, li quali hauue havuto buone lecture in questo nostro 
almo studio, et hanno lecto cum laude, et honore assai, et qui 
hanno buono aviamento, et sono docti, experti, et fidelissimi 
in modo, che come per altra piu diffusaniente ho seripto la 
Maesta de quello Ser-mo Signor Be, et Yostra, me rende certa, 
restarano benissimo satisfacte del servitio loro, li quali quau-
tunclia habiano le famiglie grave de molti figliolini, tutavia 
per satisfactione de le Yostre Maesta, havendoli facto inten-
dere, come et perche modo la li rechiede per le soe letere et 
anche de mia grandissima exhortatione, sono venuti voluntieri 
et di hona voglia, sperando, che non ge habi se non a giovare 
come li ho persuaso, et io li ho facto provedere de dinari da 
lassare ale loro famiglie et anche da potere venire, secundo 
che per un altra mia etiam li ho seripto piu largamente, pre-
gola li racogli di quello huon cuore, che se gli mandano, et 
che loro vengono, et che li habi ricommandati, perche me 
rendo certa, la ni havera optimo servitio, et ultra che sono 
prestanti nel arte soa, ge li do per costumati honesti et vera-
ínente tuti da bene, et multo diligenti.